Í
PROCESSO n2  Q 7  de 16 de maio de 1991

de 	16 de maio de 1991  PROJETO-DE-LEI nº 30/91-Legisla ti vo

INTERESSADO:  Vereador E. CRISTOFOLI

LOCALIDADE: Bento Gonçalves

ASSUNTO: 	Dispge sobre equipamento de Veículos de transporte coletivo

COMISSÕES DE:  CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA - OBRAS, SERV. PÚBL. ATIV. PRIVADAS

ARQUIVADO EM:

Âue
t._ 	Secretário e

oLsa nl° 	961

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

, Modelo Na CM - 05 - AIL - BG - 500 - 04/91.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

VEREADOR EUGÊNIO RIZZARDO

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

O Vereador ELVO CRISTOFOLI, integrante

da Bancada do PDT, vem respeitosamente à presença de

Vossa Excelência solicitar que seja submetido ao Douto

Plenário, para apreciação e deliberação, o 	incluso

Projeto de Lei que " Dispõe sobre equipamento de veí-

culos de transporte coletivo ", conforme justificativa

em anexo.

Nestes Termos,

pede deferimento.

Bento Gonçalves, 16 de maio de 1991.

Vereador

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Temos a grata satisfação de encaminhar a

esta Casa para a apreciação e deliberação do plenário

o incluso Projeto de Lei que " Dispõe sobre equipamento

de veículos de transporte coletivo ".

Nossa proposição tem como objetivo em equi

par as empresas permissionárias do serviço do transpor-

te coletivo do nosso município, de condições que venham

a dar mais tranquilidade e segurança a nossa comunidade.

A preocupação em modificar o atual sistema

do terminal de descarga dos veículos do transporte cole-

tivo, deve-se ao fato de que, além da fumaça despejada

ser prejudicial às pessoas, principalmente às crianças ,

ainda muitas vezes, pequenos resíduos de óleo e outros ,

são lançados, vindo a sujar as pessoas.

Mais do que isto, ainda estamos preocupa

dos com a poluição, que a cada dia se agrava mais, 	nas

suas diversas modalidades, acarretando condições desfavo

ráveis à saúde.

A poluição atmosférica causada pela fumaça,

pelos resíduos gasosos de várias naturezas, atua direta-

mente sobre as vias respiratórias ou, indiretemente, ar-

rastados pelas chuvas, aqueles vão agir através dos vege

tais de que se alimentam homens e animais.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Disso temos exemplos espetaculares em Los An-

geles, Londres, Tóquio, em que a atmosfera ficou de tal mo

do contaminada de resíduos qua as autoridades criaram medi

das preventivas para o tráfego urbano.

No Brasil, onde a poluição atmosférica é ain-

da atenuada, em comparação com as das regiões referidas

ela começa a preocupar as autoridades e a opinião pública.

A fumaça do escape dos veículos 	contribui

imensamente na poluição da nossa atmosfera, por isso, 	o

nosso esforço em ver esta Lei em vigor. Talvez a mesma não

contribua para reduzir a poluição, mas dado que o terminal

de descarga será voltado para o alto, acima dos veículos

de transporte coletivo, temos a certeza de que a saúde da

coletividade será melhor preservada.

Portanto, a exemplo de outras cidades 	de

maior porte que também adotaram este sistema, é nosso dese

jo ver em Bento Gonçalves, as empresas permissionárias de

serviço do transporte coletivo se equiparem deste precioso

sistema.

Por isso, solicitamos aos Nobres Edis a análi

se do presente projeto e após a sua aprovação.

Sala das Sessões Fernando Ferrari, aos dezes-

seis dias do mês de maio de mil novecentos e noventa e um.

Vereador 	OFOLI

P D T

Presidente
MB.

APROVADO
; AÇÃO: 	—15't

vnane:77u __________
SALA DAS SESSÕES, '(/  Q4. /

APROVAD
VO itAÇÃO:.  3 41C  3

4'newirn eda
LÁ DAS SESSÕES, ÁTI

DATA DATA

o Vereador Presidente
MARA MUNI

DO RIO GRANDE DO SUL

Vereador
IPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE LEI NO 30/91, DE 16 DE MAIO DE 1991.

DISPÕE SOBRE EQUIPAMENTO DE VEICU

LOS DE TRANSPORTE COLETIVO.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal de

Bento Gonçalves;

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 - As empresas permissionárias dos servi -

ços

ros, no município

seus veículos com

de transporte coletivo de passagei-

de Bento Gonçalves, deverão equipar

terminal de descarga de forma que o

escapamento esteja voltado para o alto, acima do ôni-

bus.

Art. 20 - As empresas que atualmente prestam os

serviços terão o prazo de 120 (cento e

vinte) dias para adaptarem seus veículos às 	disposi

ções desta Lei.

Art. 30 - Esta Lei entrará em vigor na data 	de

sua publicação,

çOes em contrário.

revogadas as 	disposi-

GABINTE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES,

aos dezesseis

noventa e um.

dias do mês de maio de mil novecentos e

FORTUNATO JANIR RIZZARDO

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

PARECER N,g, 47/91

Processo n2 79/91

O Sr, Presidente da Câmara encaminha para

parecer desta AJU, o projeto de lei n2 30/91, de iniciativa do
Vereador Rlvo Crist6folli, que dispõe sobre equipamento de veí.au-

los de transporte

lega3, que posstr

coletivo.

O projeto não vislumbra aspectds de ordem

impedir sua aprovação.

No entanto, esta AJO' sugere que a ementa -

seja assim redigida':

"DISPOE SOBRE A OBRIGAT0R1DADE DE COLOCA-

Ç0 DE TERMINAI DE DESCARGA ANTI-POLUENTE

NOS VEÍCULOS DE TRANSPORTE COLETIVO E DL

OUTRAS PROVIDENCIW."

De outra parte, que o artigo 12 seja assim

redigido:

"Art. 12 - As empresas concessionáruas e

permissionárias de transporte cole-

tivo de passageiros, no município

de Bento

riament e

terminal

de forma

Gonçalves, deverão obrigat

equipar seus vefiulos com

de descarga anti-poluente,

quq o escapamento tenha um

desvio para o alto, acima da estru-

tura do 6nibus."

Com as alteraçoê's sugeridas, o projeto pode

merecer aprovação dos Srs. Vereadores,

smj o parecer

Bento Gonçalve 	1991

LOS JOS --IZZOLO
assessor 21C1100 da AJU

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE B. GONÇALVES

Receb. em 04  .4.b

t£
Assinatura

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

SUBSTITUTIVO AO PROCESSO NQ 079/91, PROJETO DE LEI NQ 30/91,

QUE DISPÕE SOBRE EQUIPAMENTO DE VEÍCULOS DE TRANSPORTE COLE

TIVO.

Autor: Vereador ELVO CRISTOFOLI - PDT -

***********************************************************

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE

COLOCAÇÃO DE TERMINAL DE DESCARGA

ANTI-POLUENTE NOS VEÍCULOS 	DE

TRANSPORTE COLETIVO E DÁ 	OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal 	de

Bento Gonçalves,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de 	Vereadores

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 - As empresas concessionárias e permissio-

nárias de transporte coletivo de passa-

geiros, no município de Bento Gonçalves, deverão obriga-

toriamente equipar seus veículos com terminal de descar-

ga anti-poluente, de forma que o escapamento tenha 	um

desvio para o alto, acima da estrutura do ônibus.

Art. 20 - As empresas que atualmente prestam 	os

serviços terão o prazo de 180 (cento 	e

oitenta) dias para adaptarem seus veículos às 	disposi-

ções desta Lei.

Art. 30 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em

contrário.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇAL-

VES, aos quatro dias do mês de junho de mil novecentos

e noventa e um.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO

Prefeito Municipal

an, ........... . ..................... EaTADO DO RIO GRANDE DO SUL ánt..
CA  eserat MARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Processo N.°: 079/91

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO: Disp3e sobre equipamento de
veicules de transporte coletivo.

PARECER:

Os Vereadores abaixo firmados, membros

da Comissão Técnica Permanente de Constituição e Justiça, apôs proce

derem análise ao Projeto de Lei NQ 30/91, que " DISPÕE SOBRE EQUIPA

MENTO DE VEÍCULOS DE TRANSPORTE COLETIVO", considerando sua Constitu

cionalidade e Técnica Legislativa, são de parecer que o mesmo pode '
ser aprovado.

Sala das Sessões FERNANDO FERRARI, aos

dez dias do Mês de Junho de mil novecentos e noventa e um.

luLopi? -Labg4L
Ver. MAURO ANWUNIO VILLA - presidente

Ver. CLÓRIS ASQUALOTTO - Membro

Ver. OLAVO C FICHIELLA 	gmbro

A C 	 aÌI 411,  / 	 4

:A 	ERNANDO FERRARI

FLS N.

Parecer COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

.
	 N-Ct Ch-di  o at:

OS 06-91
o Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

4
FERNANDO F,RRARI - EM
/ •

FLS N.°

PARECER:

Processo N.°: 079/91

ASSUNTO: Dispõe sobre equipamento de

veiculas de transporte coletivo.
AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissão Técnica Permanente de Obras, Servi

ços Públicos e Atividades Privadas, composta pelos Senhores Vereado

res abaixo subscritos com assento nesta Casa Legislativa, ao proce-

der a análise do Processo nQ 079/91 que DISPÕES SOBRE EQUIPAMENTO '

DE VEICULOS DE TRANSPORTE COLETIVO, concluiu que o mesmo deva ser

aprovado em concordância com o Parecer da Assessoria Jurídica desta

Colenda Câmara.

Sala das Sessões, aos onze dias do mes de ju-

nho de mil novecentos e noventa e u

Vereador CARLOS 	ZZA
Pres

Vereador 5 ERINO MORET
/Membro

OPIFIP"
Vereador S RINO PAVAN

Membro

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10